
TELEFONÁT PUTINOVI POSKYTL HLAVNÍ
ODPOVĚDI
- editor007 | 23. dubna 2024

ÍRÁN / IZRAEL / RUSKO: Írán a Izrael balancují na pokraji otevřené války a testují
schopnosti své a schopnosti druhé strany. Írán říká, že pokud se Izrael odváží spáchat byť
„sebemenší akt agrese“, „íránská odpověď již nebude omezená“.

Na řadě je Izrael, ale zdá se, že nadšení v Tel Avivu utichlo. A jsou pro to důvody. Pravděpodobně za
poslední určující faktor v izraelském hodnocení schopností Íránu lze považovat informaci o
telefonickém rozhovoru mezi íránským prezidentem Ebráhímem Raísím a Vladimirem Putinem.

 

Ticho! Izrael přemýšlí…
Po íránském raketovém útoku na Izrael je vedení židovského státu v hlubokém zamyšlení. Podle
amerického listu The Washington Post s odkazem na „úředníka obeznámeného s diskusemi na
vysoké úrovni“ požádal premiér Benjamin Netanjahu izraelské obranné síly, aby poskytly seznam cílů
v Íránu. Pozoruhodná je zásadní věta tohoto úředníka, že Izrael zvažuje odvetný úder, který bude
pouze „vzkazem“ Íránu, ale nepovede k obětem na životech.

https://cz24.news/telefonat-putinovi-poskytl-hlavni-odpovedi/
https://cz24.news/telefonat-putinovi-poskytl-hlavni-odpovedi/


První vítězné zprávy izraelského vedení a amerického prezidenta Bidena o úspěšném odražení
íránského útoku 13. dubna, krátce po „rozboru útoku“, ukázaly teatrální postoj Izraelců a
Američanů.

Ne bezdůvodně vojenští experti na základě komentářů íránské strany o „omezené“ povaze íránského
útoku zdůrazňují, že Íránu se na jedné straně podařilo provést „demonstrační ukázku“ svých
raketových sil, a na straně druhé odhalit izraelský systém protivzdušné obrany a vyvodit závěry, že
izraelská Železná kupole má mnoho děr.

Navíc Íránci – chtě-nechtě – demonstrovali, abych tak řekl, ekonomickou složku války obou stran.
Izraelci a jejich spojenci utratili miliony dolarů za munici na zneškodnění levných íránských dronů,
které byly vypuštěny jako první vlna, která předcházela raketovému útoku.

Zranitelnost Izraele

Zjevně právě pochopení extrémní zranitelnosti Izraele, které nastalo po 13. dubnu, poskytlo veliteli
íránského námořnictva, kontradmirálu Shahramu Iranimu základ k prohlášení, že “Operace Pravý
slib” (název íránského útoku z 13. dubna) proti sionistickému režimu změnila rovnováhu sil v
regionu.

Velitel íránského námořnictva kontraadmirál Shahram Irani: “Naše operace proti Izraeli změnila
rovnováhu sil v regionu”. Snímek obrazovky webové stránky IRNA:



S vysokou mírou jistoty lze říci, že stejnou skutečnost si uvědomilo i izraelské vedení. Důsledkem
tohoto poznání je, že Izrael bude pravděpodobně muset změnit nejen svou bojovnou rétoriku, ale
také své skutečné plány zaútočit, jak slíbil, na jaderná zařízení uvnitř Íránu.

V neposlední řadě si americká administrativa nepřeje, aby tento vojenský konflikt eskaloval.

Za prvé, rozsáhlá válka mezi Izraelem a Íránem jistě povede k zapojení Spojených států na straně
jejich věčného spojence Izraele. A nejasný výsledek války není pro Bidena před listopadovými
americkými volbami vůbec dobrý.

Za druhé, íránský útok z 13. dubna ukázal, že rozsáhlejší konflikt by vedl k tomu, že by Spojené státy
byly nuceny utrácet obrovské množství peněz na obranu Izraele. Ovšem bez jakékoli záruky, že bude
účinná.

A v konečném výsledku hlavní věcí pro Tel Aviv a Washington je, že může být zpochybněna samotná
existence Izraele, pokud Izraelci vyprovokují výměnu raketových útoků v plném rozsahu při
zranitelnosti izraelské protivzdušné obrany.

Írán vyhrožuje

Zdá se, že právě tyto obavy vysvětlují sporý – doslova s krátkým, ořezaným ocasem (jinak to říci
nelze) – izraelský “odvetný” útok v noci z 18. na 19. dubna na základnu íránského letectva u
Isfahánu. Ve čtvrtek 18. dubna Tel Aviv oznámil Washingtonu, že zasáhne Írán během 24-48 hodin. A
pokud tím úderem, který Izraelci nahlásili Američanům, bylo to co se stalo poblíž Isfahánu, pak,
upřímně řečeno, jde o poměrně skromnou reakci na pozadí bojovných prohlášení Tel Avivu
bezprostředně po sobotním íránském útoku. I samotný Izrael označil svůj úder poblíž Isfahánu za
„omezený“.



Existuje tedy pochopení skutečnosti, že Írán odhalil zranitelnost Izraele. Na tomto pozadí je faktorem
určujícím rovnováhu sil a další vojenskou aktivitu Tel Avivu prohlášení íránského prezidenta
Ebráhíma Raísího o připravenosti země použít veškerou svou moc. Podle íránské oficiální tiskové
agentury IRNA Raísí řekl, že pokud se Izrael odváží bombardovat íránské území pak další íránský
útok již nebude omezený.

“Pokud sionistický režim spáchá sebemenší akt agrese na území Íránu, bude mu zasazen silný a
krutý úder”, – řekl prezident Raísí.

Íránský prezident Ebráhím Raísí: Náš další útok na Izrael již nebude omezen. Snímek obrazovky
webové stránky agentury IRNA:

Raísí mluví s Putinem

Pravděpodobně za určující faktor izraelského vyhodnocení schopností Íránu lze považovat informaci
o telefonickém rozhovoru mezi íránským prezidentem Ebráhímem Raísím a ruským prezidentem
Vladimirem Putinem po íránském útoku na Izrael.

Pokud se oficiální web Kremlu 16. dubna omezil pouze na lakonickou zprávu, že „z iniciativy íránské
strany došlo k telefonickému rozhovoru mezi Vladimirem Putinem a prezidentem Íránské islámské
republiky Ebráhímem Raísím“, pak íránský oficiální tisková agentura IRNA zveřejnila poměrně
podrobné informace o telefonickém rozhovoru mezi oběma vůdci.

Íránský prezident Ebráhím Raísí telefonicky hovořil s ruským prezidentem Vladimirem Putinem. A
vše se uklidnilo. Snímek obrazovky webové stránky agentury IRNA:



Například IRNA píše, že „Ruský prezident Vladimir Putin vysoce ocenil reakci Íránu na sionistický
útok z minulého týdne na budovu íránského konzulátu v Damašku“.

Dále citujeme z prohlášení Putina, jak je uvádí oficiální íránská agentura:

“Prezident Ruska <…> zdůraznil, že operace Íránu proti sionistickému režimu se uskutečnila po
nečinnosti Rady bezpečnosti OSN a byla nejlepším způsobem potrestání agresora a znakem taktu a
racionality íránských vůdců“ .

A ještě z Putinových slov adresovaných íránskému vůdci: „Putin kritizoval jednání Spojených států a
některých západních zemí v regionální eskalaci a zdůraznil, že Íránská islámská republika je jedním
z hlavních pilířů stability a bezpečnosti v regionu”.

Zhodnocení jsou celkem jasná. Není důvod pochybovat, že by IRNA necitovala V. Putina přesně. To
je jasný signál Tel Avivu, i když nepřímo, přes íránskou stranu.

 

 

AUTOR: Igor Pšeničnikov

Zpracoval: Janinna/Pokec24

ZDROJ: https://dzen.ru/a/ZiQEC8efMir9ELUE

https://dzen.ru/a/ZiQEC8efMir9ELUE

